CAPUT X.

Quæstio decima, de Numero amicorum.

Sed utrum quād plurimi nobis ascendi-
funt amici? An, quemadmodum in hospi-
talitate illud videtur aptè dictum,

Multorum non dicaris: neque nullius hospes.
Sic & in amicitia conuenienter dicitur, ne-
que inopem ab amicis esse, neque ingenti mul-
titudine amicorum abundare oportere? Iis
igitur, qui amicitiam ad utilitatem refarunt, id
quod modò dictum est, admodum conuenire
videatur. Multis enim vicissim operam dare
difficile & laboriosum est: neque huic rei agē-
dæ nobis satis sint nostræ facultates. Plures
igitur quād qui ad suam cuiusque rem fami-
liarem satis sint, superuacanei sunt, honeste-
que viuendi rationem impediunt. Itaque nihil
eis opus est. Tum qui voluptatis causa compa-
rantur amici, pauci satis sunt: quemadmodum
in cibis condimentum. Sed utrum viros bo-
nos quam plurimos numero in amicitiam re-
cipere oportet? An ut ciuitatis, sic & amico-
rum multitudinis aliquis modus est? Nam ne-
que ex decē hominibus constare potest ciuitas
neq; ex centum hominum millibus iam ciu-
tas est. Certus autem ciuium numerus non est
fortasse aliquis unus: sed quisquis inter duos
aliquos definitos interiectus est, is numerus ci-
uium certus est. Numerus igitur etiam ami-
corū certus est aliquis, ac definitus, ac fortasse
plurimi sunt intelligendi, quibuscum consue-
tudine vietus & vita quis coiungi possit. Hoc
n. amicitiae maximè propriū esse videbatur.

Minimè verò illud obscurū est, fieri non posse ut quis cum multis viuat, cisque omnibus sese dedat, atque impertiat. Præterea illos etiam inter se amicos esse oportet, si futurum est ut omnes inter se vsu & consuetudine vitæ coniuncti sint. Verùm hoc in multis difficile est. Illud quoque magni negotiū est, communī cū multis lætitia dolorēque affici, ad cuiusque affectum accommodatè. Probabile est enim vno tempore accidere posse, ut cum altero lætitur, doleat cum altero. Fortassis igitur commodius ac tutius erit, cū quām plurimis amicis vsu coniungi nolle: sed tot querere, quot ad vitæ societatem satis futuri sunt. Neque enim naturā fieri posse videatur, ut quis multis valde sit amicus. Quapropter ne plurium quidem amore captus esse quisquam potest, amore enim quoddam amicitiæ nimium videtur esse. Hoc autem cum vno dumtaxat locum habere potest. Vehementer igitur amare, inter paucos locum habet, atque id quod dicimus, refactisque comprobatur. In eam enim amicitiam, qua sodales inter se coniuncti sunt, non recipiūtur multi. Ex autem quæ omnium sermone famaque celebrantur, inter duos fuisse dicuntur. Qui verò multitudine amicorum delectantur, & cum omnibus familiariter comiterque versantur, ac loquuntur, amici nemini videntur esse, nisi ciuili more: quos & blandos, seu placendi cupidos appellant. Ciuii igitur quidem more fieri potest ut quis sit multis amicus, atque adeò etiam si non sit blandus, sed reuera vir bonus ac modestus. Virtutis autem nomine, ut quis multos amet, & propter ipsos, non potest. Præclarè enim nobiscum agatur, si vel paucostaleis reperire possimus.